1

青房管〔2023〕10 号 签发人：林 峰

各街镇、各物业服务企业：

根据市政府、区政府关于落实市领导指示加强用电用火安全

工作视频会议精神和市房管局工作要求，为进一步做好我区住宅

小区用电用火消防安全管理工作，请各街镇、各物业服务企业积

极配合区消防救援、公安部门落实住宅小区消防安全长效管理。

现将相关工作通知如下：

一、强化宣传培训。各街镇要积极配合区消防救援、公安部

门持续强化法规宣传教育，组织辖区内物业服务企业、业主委员

会开展《消防法》《上海市消防条例》《上海市住宅物业消防安

全管理办法》《高层民用建筑消防安全管理规定》等法规的宣贯

2

和培训，尤其是对春节后新上岗的物业管理人员、业委会成员要

加强有关法规的任前、任中培训，并向住宅小区全体业主做好消

防安全宣传、告知工作，不断增强物业服务企业和业主的消防安

全意识。

二、强化监督检查。各街镇要协同区消防救援、公安部门，

持续强化属地监管，进一步落实“五查制度”,压实物业服务企

业日常管理的主体责任，督促企业履行法定和约定的消防安全管

理义务。

三、强化资金保障。各街镇要持续加强住宅专项维修资金使

用的指导与监督，重点聚焦经排查存在消防设施问题隐患的 10

个高层住宅小区，引导业主大会(业主委员会)依法、依规及时动

用住宅专项维修资金，修复消防设施。

四、强化协同配合。各街镇要积极配合消防救援部门，推进

老旧小区既有电动自行车集中充电场所加装消防设施的为民办

实事工程，着力提升住宅小区的消防安全管理水平。

附件：2022 年青浦区住宅小区消防安全管理工作小结

青浦区住房保障和房屋管理局

2023 年 2 月 15 日

3

附件

在区委、区政府的坚强领导下，在各部门、各街镇的全力配

合下，2022 年以来，区房管局全面推进住宅小区消防安全管理

工作，根据《上海市消防条例》《上海市住宅物业消防安全管理

办法》等相关规定，按照局重点工作要求，结合深化新时代“美

丽家园” 建设任务，切实做好住宅小区的消防安全管理工作，

主要情况如下：

一、协同开展高层住宅消防设施安全隐患排查整治

2021 年 12 月 29 日，市房管局、市消防救援总队、市公安

局联合印发了《关于印发〈高层住宅建筑消防设施排查整治工作

方案〉的通知》(沪消〔2021〕239 号),要求通过物业服务企业

自查、街镇全覆盖核查、区级复查、市级抽查等方式对我区高层

住宅消防安全隐患进行全覆盖排查。2022 年，区房管局会同街

镇完成排查高层住宅小区 190 个，发现 10 个小区存在占用消防

通道、消防疏散指示标志不全、消防值班记录不全等问题，已及

时督促物业企业进行整改，消除安全隐患。

二、强化物业企业责任落实

4

我局严格落实“五查”制度，将住宅物业消防安全管理制度

执行情况纳入物业管理项目经理每日自查、物业服务企业双周检

查、街镇房管机构每月排查、区房管部门每月抽查和市局专项督

查的重点内容，并要求物业服务企业对发现和存在的消防安全隐

患等问题即知即改；对需业主委员会落实资金予以修理改造更新

的，督促物业企业及时向业主委员会报告。

三、加强住宅专项维修资金保障

2022 年，区房管局根据《上海市住宅物业管理区域专项维

修资金再次筹集工作流程(试行)》,对专项维修资金余额不足首

期筹集金额百分之三十的住宅小区启动续筹程序，通过业主交款

和以公共收益补充维修资金的方式增加小区维修资金，为消防设

施维修、更新改造提供资金保障。

四、牵头推进电动自行车充电设施建设为民办实事项目

2019-2022 年，区房管局会同相关部门和各街镇大力推进电

动自行车充电设施建设，不断扩大住宅小区电动自行车充电设施

覆盖面。截至 2022 年底，我区已实现住宅小区电动自行车充电

设施“应建尽建”。同时，区房管局指导各街镇落实电动自行车

充电设施建后管理主体责任。由业主出资建设的电动自行车集中

停放场所及充电设施，以及由政府财政拨付资金(奖励补贴)建设

且竣工检查后移交小区业主大会的相关充电设施，纳入全体业主

共用设施设备管理；由第三方企业出资建设的充电设施，根据有

关约定由出资单位做好设施的后续管理。

5

2022 年，我区住宅小区安全运行情况总体平稳有序，但个

别小区仍存在电动自行车飞线充电等违规现象；部分物业服务企

业缺少消防应急演练等实战演练经验。2023 年，我局将结合进

一步深化新时代“美丽家园” 建设工作，继续积极配合消防救

援、公安部门推动完善住宅小区消防安全长效管理机制，筑牢群

众安全防线。

6

（此页无正文）

抄送：青浦区人民政府、上海市房屋管理局

上海市青浦区住房保障和房屋管理局办公室 2023 年 2 月 15 日印发